Cl. Quid tute tecum? *Ch.* Dicam: ut ut erat, mansum tamen oportuit.

Fortasse aliquantum iniquior erat praeter ejus libidinem: Pateretur; nam quem ferret, si parentem non ferret suum? Huncine erat aequum ex illius more, an illum ex hujus vivere?

Et quod illum insimulat durum, id non est: nam parentum injuriae 30

Uniusmodi sunt ferme, paulo qui est homo tolerabilis.

Scortari crebro nolunt; nolunt crebro convivari: *εαυτῶν*

Praebent exigue sumtum: atque haec sunt tamen ad virtutem omnia.

Verum ubi animus semel se cupiditate devinxit mala, Necessae est, Clitipho, consilia consequi consimilia: hoc 35 Scitum est; periculum ex aliis facere, tibi quod ex usu siet.

26. *Ut ut erat, mansum tamen oportuit*] 'Whatever were the circumstances, yet he ought to have stayed at home.' 'Mansum oportuit' would be fully expressed by 'ab illo mansum fuisse oportuit.' 'Mansum' is here used as a passive impersonal. Compare *Andria* i. 5. 4: "Nonne prius communicatum oportuit?" We often find the accusative of a noun expressed or implied, as in *Heaut.* ii. 3. 6: "Non oportuit relictas;" iv. 1. 22: "Interemptam oportuit;" *Adelphi* ii. 2. 6: "Adolescenti morem gestum oportuit." Cicero uses the auxiliary verb, as in *Catil.* i. 2: "Ego id quod jam pridem factum esse oportuit certa de causa nondum facio." The passive impersonal of 'maneo' is found in Cicero, *Ad Atticum* viii. 3 ad fin.: "Id si est, in Italia fortasse manebitur," and Caesar, *Bell. Gall.* v. 31: "Quare nec sine periculo maneat."

29. *Huncine erat aequum . . . vivere?*] If so simple a line requires any illustration, we may compare a passage generally quoted by editors,—Plautus, *Casina* ii. 3. 47:

"— At quanquam unicus est: Nihilo magis unicus est ille mihi filius quam ego illi pater. Illum mihi aequum est, quam me illi, quae volo concedere."

30. *Nam parentum injuriae . . . tolerabilis*] Colman has caught the meaning of these lines very well. He translates:

"— The severities of fathers, Unless perchance a hard one here and there,

Are much the same: they reprimand their sons For riotous excesses."

Madame Dacier translates in the same manner, "Je parle des pères qui sont un peu raisonnables." There can be no doubt, I think, that this is the meaning; though others refer the words to the sons,—translating 'All fathers behave in much the same manner to their sons if they are tolerably tractable.' But this necessitates too harsh an ellipse before 'qui.'

33. *Haec sunt tamen ad virtutem omnia*] 'And yet all this has a good moral effect.' See note on *Andria* i. 5. 65.